(1) Vide apud Suarez, loc. cit., sect. 4, n. 9.

realiter pendet, quamvis sine propria causalitate». Cognitio etiam non respicit objectum pure ut terminum, sed ut sui exemplar. «Sic igitur universaliter convenit formæ vel modo absoluto includenti respectum transcendentalem, aliquid reale munus exercere circa illum, ad quem dicit respectum vel causando, vel recipiendo, vel dependendo, vel uniendo, vel representando illum, vel aliquid aliud simile efficiendo; et hac ratione dicitur non respicere illum ut pure terminum. At vero relatio prædicamentalis ita respicit terminum, ut circa illum nullum aliud munus exerceat, nisi pure respicere, ut patet in similitudine unius albi ad aliud. Et hoc modo dicitur esse proprium talis relationis respicere aliud ut pure terminum».

Hinc quoque patet responsio ad alteram rationem, quæ etiam laborat in æquivoco. «Nam respicere aliud ut pure terminum, non est respicere terminum abstracte et in communi, ut videtur in argumento supponi; constat enim prædicamentales relationes specificas et diversarum rationum tendere etiam in terminos particulares et diversarum rationum. Omnibus tamen illis commune est, ut circa illos terminos, etiam ut tales sunt, nullum aliud munus exerceant, nisi respiciendi illos; et ideo semper eos respiciunt ut pure terminos, etiamsi sub propriis eorum rationibus eos respiciant. Quod secus est in relatione transcendentali. Sic ergo explicata illa differentia, vera et universalis esse videtur» (1). Neque vero paternitas præstat per se circa filium aliud munus, quam referendi, nec filiatio circa patrem (2).

Alterum discrimen est, quod relatio prædicamentalis non sit a natura per se intenta, «et ideo nunquam per se fit ex vi alicujus agentis, sed consequitur posito fundamento et termino texte Aristotele (3), cui in hoc cæteri consentiunt. At vero respectus transcendentalis sæpe est maxime intentus

Alterum
discrimen inter
relationem
transcendentalem
et prædicamentalem;

(1) Suar., disp. 47, sect. 4, n. 10, 11. Cfr. Bartholom. Amici, *Logic.*, tract. 15, quest. 1, dub. 3.

(2) Sunt tamen plures auctores, ut de Benedictis, Arriaga (*Logic.*, disp. 12, n. 15), Hurtadus (*Metaphys.*, disp. 15, sect. 8, n. 64), alique, qui discrimen istud inter prædicamentalem ac transcendentalem relationem non agnoscent.

(3) Lib. 5.^o *Physicor.*

a natura; et ideo forma essentialiter includens talem respectum sæpe fit formaliter ac per se primo per actionem propriam». Sic per actionem videndi fit actus in se includens transcendentalem relationem ad objectum, et per actionem unitivam unio, quæ pariter transcendentally respicit unitivam, etc. (1) Ratio vero hujus discriminis est, quia relatio transcendentalis convenit formæ alicui vel entitati aut modo entis, quatenus a natura per se est institutus et ordinatus ad aliquod peculiare munus, quod potest per se intendi per aliquam actionem, ac proinde fieri potest per se ut inclusus in forma dicente tale respectum. Secus vero prædicamentalis, utpote quæ non est in rerum natura instituta ad aliquod peculiare munus obeundum, sed ad hoc solum res alias comitari dicitur, ut sese respiciant ex vi alicujus rationis vel fundamenti (2).

tercium,

Tertio discriminantur in eo, quod relatio pura et prædicamentalis nunquam sit principium agendi, quia non est a natura instituta ob aliquod peculiare munus per se necessarium ad esse vel fieri rei, sed solum est respectus ex consequenti resultans. At transcendentalis etiam secundum propriam rationem respectivam, sæpe est principium per se agendi, ut patet de potentia et habitu sciendi (3).

quartum,

Quarto differunt in eo, quod prædicamentalis concipienda sit tamquam forma, quæ non dat subjecto aliquod esse, nec alium præstat effectum formalem, nisi respicere aliud; transcendentalis vero e contrario concipienda sit tamquam modus essentialis seu differentia formæ alicujus vel entitatis, quatenus ad causandum aliquo modo vel operandum circa alia per se primo instituta est, vel e converso quatenus ab alia essentialiter pendet (4). Præterea transcendentalis intrinseca est entitati, nec pertinet ad aliquod speciale prædicamentum, nec requirit necessario existentiam termini; prædicamentalis vero est accidentaliter, quæque potest esse vel abesse a subjecto, et constituit peculiare

quintum.

(1) Suar., disp. 47 *Metaph.*, sect. 4, n. 12. Cfr. Barthol. Amici, loc. cit.

(2) Suar., ib. n. 13.

(3) Suar., ib., n. 14.

(4) Suar., ib., n. 15.

prædicamentum: ac necessario postulat actualem termini existentiam (1); nam si consistit in puro respectu, neque aliud munus habet in natura, et ideo non est per se intenta, sed mere resultans, tamquam quid accidentale rebus præter id, quod ex se et ex intentione naturæ illis convenit, non potest non præsupponere existentiam termini. Secus enim non intelligitur, cur et quomodo ita contingenter et accidentaliter absque ulla nova efficientia modo resultet, modo evanescat, prout existat vel pereat ipse terminus (2).

Tertio dividitur in relationem *secundum esse* et *secundum dici*: quam divisionem notant Conimbricenses potius esse divisionem relativorum, quam relationis (3). Eamque alii aliter exponunt. Primo enim non defuerunt, qui relationem secundum dici cum relatione rationis identificarent (4). Multi alii divisionem istam divisioni in transcendentalem et prædicamentalem æquivalere putant, ideoque relationem secundum dici cum transcendentali, secundum esse autem cum prædicamentali penitus identificant (5). Hi S. Thomam contendunt suum esse. Sic enim rem hanc S. Doctor explicat: *Nomina relativa quædam sunt imposita ad significandum ipsas habitudines relativas, ut dominus et servus, pater et filius, et hujusmodi: et hæc dicuntur relativa secundum esse. Quædam vera sunt imposita ad significandas res, quas consequuntur quædam habitudines, sicut movens et motum, caput et capitatum et alia hujusmodi (nempe ut ego quidem intelligo, nomina hujusmodi imponuntur quidem ad significandum aliquid relativum, sed primario et directe secundum esse absolutum quod habent, et in quo ipsa formalis ratio relationis fundatur): quæ dicuntur relativa secundum dici: Sic igitur et circa nomina divina hæc differentia est consideranda dupliciter. Nam quædam significant ipsam habitudinem ad creaturam, ut*

Relatio secundum esse et secundum dici varie explicatur ab auctoribus.

(1) Vide Suar., loc. cit., n. 2, 3. Quidam tamen apponunt aliquam exceptionem, ut videre est apud Lossada, loc. cit., cap. 6, n. 18.

(2) Vide Suar., loc. cit., sect. 8, n. 7, 8, 13, 14.

(3) Conimbric. *Dialect.*, *De prædicam.*, cap. 7, *de Relat.* quæst. 1, art. 2.

(4) Apud Suar., disp. *Metaph.* 47, sect. 3, n. 7.

(5) Ita inter alios Joann. a. S. Thom., *Logic.*, quæst. 17, art. 2, *Ex quo etiam constat...*; Goudin, *Logic. Major.* pars. 1.^a, disp. 1, quæst. 4 art. 1; Complutens., *Logic.*, disp. 14, quæst. 2, n. 16.

Dominus, et hujusmodi non significant substantiam divinam directe, sed indirecte, in quantum præsupponunt ipsam, sicut dominium præsupponit potestatem, quæ est divina substantia. Quædam vero significant directe essentiam divinam et ex consequenti important habitudinem, sicut Salvator, Creator et hujusmodi quæ significant actionem Dei, quæ est ejus essentia (1) Simili modo rem explicat Auctor *Summæ totius Logicæ Aristotelis: Relativa secundum dici dicuntur, quæ de suo principali significato dicunt res alterius prædicamenti, secundo autem dicunt relationem, seu dicunt respectum: sicut scientia de suo principali significato dicitur habitum animæ, et sic est in prima specie qualitatis; secundo autem dicit respectum ad scibile, et sensus ad sensibile, quæ est quædam potentia in secunda specie qualitatis: et talia sunt relativa secundum dici. Relativa vero secundum esse sunt, quæ de suo principali significato significant respectum ad aliud* (2). Ex doctrina autem S. Thomæ, distinctio ista relativorum secundum esse et secundum dici nihil facit ad hoc, quod sit relatio realis. Quædam enim sunt relativa secundum esse, quæ non sunt realia, sicut dextrum et sinistrum in columna; et quædam sunt relativa secundum dici, quæ tamen important relationes reales sicut patet de scientia et sensu (3).

Ex præmissa declaratione relationis secundum esse et secundum dici mihi videtur colligi, quod ex mente S. Thomæ relatio secundum dici non penitus identificetur cum transcendentali, sed posse esse sive transcendentalem sive prædicamentalem, ut patet exemplis. Nam scientia quidem et sensus sunt relativa secundum dici et transcendentaliter referuntur, at sciens et sentiens, quæ etiam ob eandem rationem ac scientia et sensus in relativis secundum dici habenda sunt, nihilominus non transcendentaliter referuntur, sed prædicamentaliter. Similiter Salvator et Creator, quæ sunt exempla relativorum secundum dici ab Angelico proposita, videntur omnino concipi a nobis instar relationum prædicamentali ac pure accidentalium.

(1) S. Thom. 1. p., quest. 13, art. 7 ad 1.^{um} Cfr. *de Verit.*, quest. 21, art. 2; 1.^o dist. 1, quest. 1, art. 5 ad 8.^{um}; *de Potent.*, quest. 7, art. 10, ad 11.^{um}

(2) *Summ. tot. Logic. Arist.*, tract. 5, cap. 1.

(3) S. Thom., *de Potent.*, quest. 7, art. 10 ad 11.^{um}

Aliter declarant alii cum Suarez relationem secundum esse et secundum dici. Relativa namque secundum dici dicunt esse, quæ in se quidem absoluta sunt, sed a nobis concipiuntur instar relativorum, ac terminis relativis explicantur, quin ideo ipsis a parte rei attribuat ulla relatio, sive vera sive ficta; sicut quando a nobis concipitur res spiritalis instar corporeæ, v. g. Angelus instar alati juvenis, vel omnipotentia divina explicatur per ordinem ad effectus. Hujusmodi conceptus revera non est in se « reflexivus aut comparativus, sed conceptus directus rei absolutæ, imperfecte tamen conceptæ ad modum earum rerum, quæ habent habitudinem ad alias: in quo modo concipiendi non attribuitur ipsi objecto cognito habitudo ulla nec realis nec rationis, sed solum ex parte concipientis fit conceptus per quamdam imitationem et analogiam ad conceptus rerum respectivarum » (1). Unde e converso relativa secundum esse dicuntur illa, in quibus aut adest, aut certe cogitatur, respectus aliquis. Ad relationes secundum dici hoc pacto explicatas revocantur « denominationes omnes extrinsecæ, et entia connotativa, qualia sunt bonitas et malitia, libertas, esse Regem, esse Doctorem, etc. Entia connotativa differunt a respectivis secundum esse, quia respectiva secundum esse habent non solum nomen, sed etiam ipsum esse respectivum, sive realiter sive per fictionem: connotativa vero esse habent absolutum, sed explicantur tantum per relationem; nam connotare aliud, est non significare perfecte sine alio simul notato: unde definitur connotativum: *entitas absoluta rei, quæ aliud importat, sine quo non potest explicari*: v. g. actum aliquem esse liberum non est entitas aliqua ipsi actui superaddita, nec est relatio, quia est aliquid extrinsecum actui, sed est ens connotativum, relativum secundum dici: est enim ipsemet actus prout connotat potentiam indifferenter ad agendum. Eodem modo vitalitas, moralitas, bonitas et malitia, cum sint extrinsecæ denominationes, non sunt entia respectiva secundum esse, sed connotativa et

Quid entia
connotativa

(1) Suar., loc. cit., n. 8, apud quem vide fusiorem rei declarationem ib., n. 6. Cfr. Lossada, *Logic.*, tract. 4, cap. 3, n. 3.

relativa secundum *dici*, quia nullum habent fundamentum extrinsecum talis respectus» (1).

Duos istos modos rem explicandi oportet habere præ oculis in legendis auctoribus, ne confusio oboriatur. Cæterum uter utri præferendus sit, videat sapiens lector; consonum tamen fuerit, ut si quando usurpandæ sunt huiusmodi voces, vis earumdem et significatio accurate definiatur.

Relationes æquiparantiae et disquiparantiae.

Denique omissis aliis divisionibus minoris momenti, dividitur relatio in relationem æquiparantiae et disquiparantiae. Relationes æquiparantiae vel æqualis comparationis sunt, quæ utrinque habentidem nomen, ut v. g. relationes similitudinis, æqualitatis etc. Relationes vero disquiparantiae, seu inæqualis comparationis sunt eæ, quæ diversis nominibus appellantur, ut relatio patris et filii, domini ac servi, majoris et minoris.

Sola relatio prædicamentalis pertinet ad prædicamentum.

336. Jam relatio prædicamentalis, de qua sola nobis est hic disputandum, est ea, quæ pertinet proprie ad speciale prædicamentum relationis, diciturque habere totum suum esse ad aliud, videlicet pro explicito, quia dum apprehenditur denominatio relativa ut talis, v. g. denominatio similis, nihil in ea primo aspectu apparet, nisi quoddam esse connotans aliquid a subjecto distinctum. Non tamen particula illa totum excludit alia prædicata formaliter imbibita in relatione saltem conceptum in, qui essentialis est omni relationi, nam dictio exclusiva, ut dici solet, non tollit concomitantia (2).

Qualis sit relatio prædicamentalis.

Relatio porro ut sit prædicamentalis, debet esse realis, cæterasque habere conditiones, per quas a transcendentali discriminatur (3).

Triplex ejusdem generis.

Triplex genus prædicamentali relationum distinguit Aristoteles (4) pro triplici genere fundamenti: Primum est earum, quæ fundantur in unitate et multitudine, id est in convenientia et disconvenientia: alterum earum, quæ

(1) Rhodes, *Philos. perip.*, lib. 4, disp. 4, quæst. 5, sect. 5, paragr. 3; ubi relationes secundum *dici* sic declarate lucidissime propugnantur.

(2) Vide Suarez, loc. cit., sect. 5, n. 7; Lossada, *Logic.*, tract. 4, disp. unic. cap. 3, n. 8.

(3) Vide Suar., fuse exponentem rationem prædicamentalis relationis (loc. cit., sect. 5).

(4) Lib. 5 *Metaph.*, cap. 15. Cfr. S. Thom., *ibid.*, lect. 17.

fundantur in potentia agendi patiendique et in earumdem actionibus et passionibus; tertium denique illarum, quæ fundantur in ratione mensuræ ac mensurati. Relate ad primum genus, communis interpretum consensus est, nomine unitatis hic venire non solam unitatem quantitatis formalis, sed unitatem vel identitatem in aliqua forma vel natura etiam aliorum prædicamentorum, nomine autem multitudinis vel numeri diversitatem in forma vel natura. Quo sensu scripsit Aristoteles: *Eadem namque sunt, quorum una est substantia; similia vero, quorum qualitas est una, æqualia vero, quorum quantitas est una* (1). Unde illud desumptum est proloquium: *Unum in substantia facit idem; in quantitate, æquale; in qualitate vero, simile*. Quare sub hoc primo genere continentur omnes relationes identitatis et diversitatis, æqualitatis et inæqualitatis, similitudinis ac dissimilitudinis, propinquitatis et distantiae præsentiae atque absentiae, aliæque id genus (2). Nec dicas fundamentum relationis non posse esse substantiam, sed accidens: atque adeo saltem unitatem in substantia non posse causare relationem. Nam bene scribit, et probat Eximius Doctor, cum communi sententia Doctorum non esse necessarium, ut fundamentum relationis sit aliquid distinctum ab ipsa subjecti substantia (3). Et S. Thomas etiam diserte concedit substantiam posse esse relationis fundamentum (4). Plura de his dabit Franciscus Suarez (5).

Quoniam relationes comprehenduntur sub primo genere.

Potest substantia esse fundamentum relationis.

Instabis. Si posset substantia esse fundamentum relationis relatio prædicamentalis, quæ huiusmodi fundamento niteretur, essentialis foret, atque adeo cum transcendentali confunderetur.

Resp. *dist.* primum membrum asserti; relatio huiusmodi essentialis foret, id est innixa essentiæ, *conc.*, id est, penitus

(1) Aristot., loc. nup. cit.

(2) Vide Conimbricens. *Dialect.*, de *Prædicam.*, in cap. 7 de *Relat.*, quæst. 2, art. 2; Suarez, loc. cit., sect. 10, n. 2; sect. 11, n. 4; sect. 7, n. 4, seqq. Complutens., *Dialect.*, disp. 14, quæst. 4, n. 29; seqq.

(3) Loc. cit., sect. 7, n. 4, seqq. Cfr. Complutens., loc. cit., n. 30.

(4) Vide de *Potent.*, quæst. 7, art. 9, corp. et ad 4.^{am} et 5.^{am}; 1 p., quæst. 28, art. 1 ad 2.^{am}; 1.^o dist. 26, quæst. 2, art. 2 ad 4.^{am}

(5) Loc. cit., sect. 11, n. 1-5, et n. 14, seqq.

identificata et inseparabilis ab essentia, qualis est relatio transcendentalis, *neg.*; et *neg.* etiam alterum asserti membrum. Potest enim habere relatio pro fundamento essentiam, et nihilominus non esse necessaria nec inseparabilis. Nam sicut duo parietes, qui eandem logicę habent albedinem, similitudinis relatione connectuntur; ita etiam Petrus et Paulus eandem logicę habentes humanitatem, mutua similitudinis relatione se invicem respiciunt, et nihilominus quamvis similitudo ista fundetur in essentia Petri vel Pauli, potest Petrus suam essentiam retinere relationemque amittere, moriente videlicet Paulo, et vicissim Paulus moriente Petro. Ergo prædicta relatio, quantumvis essentiam habeat pro fundamento, essentialis non est, nec proinde transcendentalis.

Utrum una
relatio possit
aliam fundare.

Quæri autem posset hic, utrum sicut unitas in aliis prædicamentis fundet relationem, ita etiam unitas ipsius relationis possit relationem fundare adeo, ut quæcumque in habenda relatione conveniunt hoc ipso invicem referantur. Quæ controversia solet etiam aliis verbis proponi, *utrum una relatio possit aliam fundare*. Negat S. Thomas (1), quem communisme sequuntur Thomistæ, ut Soncinas (2), Ferrariensis (3), Joannes a S. Thoma (4), Complutenses (5), aliique. Afirmat autem Scotus (6), eique adstipulantur omnes Scotistæ (7). Tota hæc quæstio videri potest apud Eximium Doctorem (8) vel Rhodos (9).

Quodnam sit
fundamentum
in altero genere
relationum.

Circa alterum fundamentum relationum est difficultas, utrum actio et passio, an vero potentia proxima agendi et patiendi, vel an potius ipsa substantia quatenus est radicale

(1) 1 p., quæst. 42, art. 1, ad 4.^{um}; quæst. 45, art. 3, ad 2.^{um}; 2.^o *Contr. Gent.*, cap. 18, fin.; *de Potent.* quæst. 3, art. 3, ad 2.^{um}; quæst. 7, art. 9, ad 2.^{um} etc.

(2) *Metaph.*, lib. 5, quæst. 29.

(3) In lib. *Contr. Gent.*, cap. 12, et 13; lib. 4, cap. 11.

(4) *Logic.*, quæst. 17, art. 3.

(5) *Dialect.*, disp. 14, quæst. 4, n. 31.

(6) 2.^o dist., quæst. 5, et alibi apud Matrium, *Logic.*, disp. 8, quæst. 5, art. 2, n. 68.

(7) Apud Matrium, loc. cit.

(8) Loc. cit., sect. 9, n. 5 seqq.

(9) *Op. cit.*, lib. 4, disp. 4, quæst. 5, sect. 3, parag. 2.

principium actionis et passionis fundet hujus secundi generis relationes. V. g. utrum fundamentum relationis paternitatis sit potentia generativa patris, an vero generatio, vel an substantia ipsa in qua radicatur potentia generativa. Scotus (1) docet potentiam generativam esse fundamentum paternitatis (et idem dic de aliis relationibus ejusdem generis), generationem vero non esse, nisi conditionem sine qua non, vel rationem fundandi. Quare non in nuda potentia, sed in potentia ad actum reducta, dicendum est fundari has relationes, quemadmodum explicat Matrius (2). Et ratio est, quia relatio paternitatis, aliæque similes perdurant etiam transacta actione generandi. Ergo oportet ponere aliquid permanentis, quod prædictam relationem fundet, ac proinde potentia ipsa activa, quæ in sententia Scoti re non differt a substantia, est fundamentum hujusmodi relationis. Et hanc esse communem Scotistarum doctrinam scribit idem Matrius (3), pro qua etiam allegat alios Auctores ac nominatim e Thomistis Dominicum a Flandria, Araujo et Soncinatem (4); Suarez (5) autem et alii tenent substantiam ipsam esse fundamentum relationis paternitatis. Thomistæ demum censent generationem ipsam, non autem potentiam generativam substantiamve patris, esse proprie paternitatis fundamentum (6); cum quibus sentire videtur S. Thomas non uno in loco: *Aliæ... relationes fundantur super actionem et passionem; et in istis considerandum est, quod una passio respondet duabus actionibus, quando neutrum agens sufficit per se ad actionem complendam, sicut est in eo, qui una navitate nascitur ex patre et matre: unde in patre et matre sunt duæ relationes secundum rem, sicut et duæ actiones, sed in nato est una relatio secundum rem, secundum quam refertur ad patrem et ad matrem, sicut et passio una. Item considerandum est, quod quædam relationes non innascuntur ex actionibus,*

(1) In lib. 5.^{um} *Metaph.*, cap. 15; et 4.^o dist. 6, quæst. 10.

(2) *Logic.*, disp. 8, quæst. 10, n. 160.

(3) *Ibid.*

(4) *Metaph.*, lib. 5, quæst. 25 ad 2.^{um}

(5) Loc. cit., sect. 12, n. 5 seqq.

(6) Vide Complutenses (loc. cit., n. 36); et Joann. a S. Thom., (loc. cit., art. 3, *Tertia difficultas*).

secundum quod sunt in actu, sed secundum quod fuerunt; sicut aliquis dicitur pater, postquam ex actione est effectus consecutus; et tales relationes fundantur super id, quod in agente ex actione relinquitur, sive sit dispositio sive habitus, sive aliquod jus aut potestas vel quidquid aliud est hujusmodi (1). Eademque doctrinam tribuit communiter Nostratibus P. Ludovicus Lossada (2).

Quid dicendum
de relationibus
tertii generis.

Denique relate ad tertii generis relationes, sunt qui censent eas esse dumtaxat transcendentales, propterea quod superfluum videatur, quod scientia, quæ transcendentaliter refertur ad suum objectum, prædicamentalem etiam importet respectum. Alii vero hujusmodi relationes arbitrantur esse pure extrinsecas denominationes (3). Verum communis est sententia admittentium relationes prædicamentales fundatas in mensura et mensurabili, qualis est relatio scientiæ ad scibile: ubi non est sermo de mensura quantitativa, quæ fundat relationem æqualitatis vel inæqualitatis, sed de mensura objectiva in hoc consistente, quod res habeat perfectionem regulatam ab alia, vel eidem commensurata, qualis est perfectio scientiæ. Quare in scientia duplex considerari potest relatio ad objectum, altera transcendentalis, quam omnes agnoscunt, sive objectum ejus realiter existat, sive secus, altera prædicamentalis, quæ velut accidentarie resultat in scientia, quamdiu objectum existit, cessat autem eo non existente. Cæterum commensuratio ista nihil rei est præter habitudinem transcendentalem talium rerum ab objecta, quæ est sufficiens fundamentum relationis prædicamentalis; sicut actio physica, quæ transcendentaliter refertur ad effectum, est etiam fundamentum relationis prædicamentalis, qua effectus causam respicit (1).

Probatur
sufficiencia
divisionis istius
trimembris.

Jam sufficientiam trimembris hujus divisionis prædicamentali relationum sic probat S. Thomas: *Cum enim*

(1) S. Thom., 3.^o dist. 8, quæst. 1, art. 5. Cfr. 1 p., quæst. 28, art. 4; 4.^o Contr. Gent., cap. 24; *Summ. totius Logic. Arist.*, tract 5, cap. 4.

(2) Loc. cit., cap. 3, n. 14. Videantur de hac re Suarez et laudati auctores.

(3) Vide apud Joann. a S. Thoma., loc. cit., *Secunda difficultas*.

(4) Vide Suarez, loc. cit., sect. 13; et Joann. a S. Thoma.

relatio, quæ est in rebus, consistat in ordine quodam unius rei ad aliam, oportet lot modis hujusmodi relationes esse, quot modis contingit unam rem ad aliam ordinari. Ordinatur autem una res ad aliam, vel secundum esse, prout esse unius rei dependet ab alia, et sic est tertius modus. Vel secundum virtutem activam et passivam, secundum quod una res ab alia recipit, vel alteri confert aliquid; et sic est secundus modus. Vel secundum quod quantitas unius rei potest mensurari per aliam; et sic est primus modus (1). Nec est ulla realis relatio prædicamentalis, quæ nequeat ad aliquod ex tribus hisce generibus commode revocari (2).

337. Proprietates relationis prædicamentalis quinque assignat Aristoteles. Prima est, *habere contrarium*. Nam scientia v. g. erroris contraria est. Hoc tamen attributum non convenit omni relationi, sed tantum ei, quæ fundatur in qualitate. Quare contrarium habet relatio non secundum se, verum ratione dumtaxat fundamenti, quod capax sit contrarietatis, ut notant interpretes (3), ac nominatim Auctor *Summa totius Logicæ Aristotelis* (4).

Proprietates
relationis:
prima.

Secunda proprietas vel attributum relationis est, *suscipere magis et minus*. Verum neque hæc convenit omni relationi; quamvis enim aliquid sit alio similium vel dissimilium, æqualius vel inæqualius alteri, non tamen magis aut minus pater vel filius. Unde iterum notant interpretes hanc quoque proprietatem relationi non ratione sui, sed ratione dumtaxat fundamenti convenire. Quamquam concedunt multi dari quamdam relationem, quæ suscipiat magis et minus, quamvis fundamentum ejus in indivisibili consistit: relatio videlicet æqualitatis, quæ licet in quantitate fundatur, major minorve esse potest. De quo tamen monet Toletus (5), *æquale*, quando dicitur magis vel minus tale, non sumi proprie, sed abusive, ita ut æquale dicatur, quod non prorsus æquale est, sed ad illud accedat.

secunda.

(1) S. Thom., lib. 5 *Metaph.*, lect. 17, init. Cfr. Suarez, loc. cit., sect. 10; Joann. a S. Thoma., loc. cit., art. 3; Complutenses, loc. cit. etc.

(2) Vide Suar., loc. cit., sect. 14.

(3) Vide Sotum, Toletum, Conimbricens., aliosque interpretes.

(4) Tract. 5, cap. 5.

(5) Loc. cit., *Questio, an relatio suscipiat magis et minus*.